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blive mere oplagt og dygtig til sin Gjerning. 
Det Jndtægtstab, som der tales om, vil uu- 
der ingen Omstændigheder komme tilstede 
for Arbeiderne; thi hvis der vil blive mindre 
Arbeide udført, hvad jeg paastaar ikke vil 
blive Tilfældet, skal jo dog det samme Ar- 
beide udføres, og det vil altsaa blive sordelt 
paa de samme eller paa andre Arbeidere, og der 
vil altsaa tilflyde Arbeidsklassen den samme 
Betaling som før. Jeg tror derfor, at der 
ikke er Grund til at nære den stærke Omsorg 
for Arbeiderne, at man skulde frygte for, at 
de paa denne Maade ikke skulde faae nok at 
fortjene; det vilde være en Omsorg, som 
førte til, at man af bare Omhn for Arbei- 
derne sagde: Nei, det gaar ikke, vi kunne 
ikke tage Sagen paa denne Maade, vi maa 
helt lade den ligge. Et saadant Resultat 
vil ikke være godt for Arbeiderne. Jeg an- 
besaler altsaa Lovforslaget paa det Bedste, 
naturligvis med nogle Ændringer. 

Juf t i t smi t i i f tere i i  (N e l l em a n n): Jeg 
kan iGrunden i mange Ting være enig med, 
hvad den sidste ærede Taler yttrede, og navn- 
lig ogsaa deri, at Lovforslaget jo egentlig er 
en Sammenblanding af to temmelig forskjel- 
lige Ting, nemlig Helligdagsloven, som til- 
sigter at sikkre den Fred paa Helligdagen, som 
man forniener at maatte kræve efter Hellig- 
dagens Øiemed, og saa en Arbeidslov, sig- 
tende til at tilveiebringe en Arbeidsfrihed 
for de arbeidende Klasser om Søndagen. 
Jeg tror derfor ogsaa, saaledes som den 
sidste ærede Taler yttrede, at det egentlig 
vilde have været klarere og hensigtsmcessigere 
om Forslagsstillerne havde ladet Helligdags- 
lovgivningen staa, som den staar, og ind- 
skrænket sig til at forelægge et Forslag, der 
var et Tillæg til denne eller gav sig et 
hvilketsonihelst andet Navn, men som i hvert 
Fald betegnede sig som det, det skal være, en 
Arbeidsfritagelses- eller Arbeidsfrihedslov og 
ikke egentlig en Helligdagslov Den Om- 
stændighed, at dette Moment er kommet med 
her, har ført til, saaledes som ogsaa den sidste 
ærede Taler bemærkede, at der egentlig er 
en helt forskjellig Tendents hvilende over For- 
handlingen i Dag fra den, der hvilede over 
Forhandlingeriie angaaende Helligdagsloven 
i 1876; thi den Gang, i 1876, da Hellig- 
dagslove1i var til Forhandling, var egentlig 
Bestræbelsen den, at man vilde have, at Hel- 

ligdagsbesteninielserne saa vidt mulig ikke skulde 
genere Folk i Retning af Arbeidsshsler og 
deslige, og derfor var Bestræbelsen fornem- 
nielig rettet paa at slaa af paa Helligdags- 
bestemnielserne, men ikke omvendt. Det var 
den Gang Tendentsen baade i Folkethinget og 
Landsthinget, som den ærede sidste Taler 

. Men nu er der jo kommet det andet 
Hensyn frem, som gjør, at man saa at sige 
er kommet til det helt Modsatte, nemlig til 
saa vidt mulig at udstrække Helligdagshvilen 
for derved at ramme det Andet, som man 
tilsigtet: Arbeidsfrihedeir Da Lovforslaget 
imidlertid tillige skal være en Helligdagslom 
vil jeg dog allerede her i Forbigaaende be- 
mærke, at det forekommer mig ikke rigtigt at 
forandre Tiden Kl. 9 til Kl. 10; thi saa 
længe vi skulle have en Helligdagslovgiviiiiig 
maa der jo dog skilles den Fordring til den, 
at den skal skaffe Helligdagsfred i den Tid, 
Kirketjenesten finder Sted. Det forekommer 
mig, at dette er en Fordring, som under alle 
Omstændigheder maa stilles til en Helligdags- 
lov; om man saa vil strække denne Fordring 
om Fred ud til, at den skal vare efter at 
Kirketjeiiesteii er forbi, bliver et andet Spørgs- 
maal. Men saa længe Loven i det Hele taget 
vil give si Udseende af at være en Hellig- 
dagslov, forekommer det mig, at den aller- 
første Fordring maa være den, at den skal 
tilveiebringe Helligdagsfred i selve Kirketidem 
홢 Hvad nu disse Bestemmelser angaar, som sigte 
til at tilveiebringe en større Frihed for Arbei- 
derne om Helligdagene, vil jeg for mit Vedkom- 
niende udtale, at jeg i og for sig har Sympathi 
derfor og ingenlunde stiller mig uvillig til 
Sagen, tværtiinod vil jeg gjerne være med 
til at gaa saa vidt, som der fornuftigvis kan 
gaas i denne Retning, og derfor er der og- 
saa flere Bestemmelser iLovforslaget, som jeg 
ikke har nogen Betænkelighed ved at akeeptere. 
Jeg skal her nævne Z 2, som omhandler et 
Spørgsmaal, nemlig Boutikernes Lukning, 
der, saavidt jeg fkjønner, allerede er saa til- 
trækelig droftet mellem de Vedkommenda 
om nærmest ere interesserede deri, at der 

i og for sig ikke kunde være Noget i Veien 
for allerede nu at gaa til Fastsættelsen -af 
en Lovbesteninielse som den, der indeholdes i 
denne Paragraf. Jeg havde ogsaa tænkt 
paa i forrige Sainling at fremkomme med 
Lovforslag; derom. Jeg tror, at Z 2, i alt 
Fald med nogle smaa Ændringer, vistnok 
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